

11年間の要約財務データ

	2014	2013	2012	2011
損益計算書・包括利益計算書データ:				
売上高:	¥371,543	¥282,409	¥251,358	¥269,139
機械加工品	140,033	113,573	—	—
売上高に対する比率	38%	40%	—	—
電子機器	230,514	167,911	—	—
売上高に対する比率	62%	60%	—	—
その他	996	925	—	—
売上高に対する比率	0%	0%	—	—
旧セグメント(2010年度～2012年度)				
機械加工品	—	—	107,038	107,841
売上高に対する比率	—	—	43%	40%
回転機器	—	—	91,364	101,139
売上高に対する比率	—	—	36%	38%
電子機器	—	—	37,887	40,502
売上高に対する比率	—	—	15%	15%
その他	—	—	15,069	19,657
売上高に対する比率	—	—	6%	7%
旧セグメント(2009年度以前)				
機械加工品	—	—	—	—
売上高に対する比率	—	—	—	—
電子機器	—	—	—	—
売上高に対する比率	—	—	—	—
売上総利益	¥ 85,775	¥ 57,295	¥ 52,852	¥ 66,994
売上高に対する比率	23.1%	20.3%	21.0%	24.9%
営業利益	32,199	10,169	8,599	22,163
売上高に対する比率	8.7%	3.6%	3.4%	8.2%
当期純利益	20,878	1,804	5,922	12,465
売上高に対する比率	5.6%	0.6%	2.4%	4.6%
包括利益	31,974	26,709	4,046	4,009
売上高に対する比率	8.6%	9.5%	1.6%	1.5%
貸借対照表データ:				
総資産	¥381,278	¥362,805	¥306,772	¥291,092
流動資産	189,638	170,977	157,787	144,178
流動負債	120,937	128,484	115,713	116,863
短期借入債務及び1年以内に返済予定の長期借入債務	64,044	85,203	68,607	76,370
長期借入債務	84,454	85,209	73,937	56,843
運転資本	68,701	42,493	42,074	27,315
純資産	163,463	137,858	109,777	109,967
自己資本比率	41.4%	36.2%	35.7%	37.1%
1株当たりデータ:				
当期純利益:				
潜在株式調整前	¥ 55.94	¥ 4.83	¥ 15.63	¥ 32.61
潜在株式調整後	53.14	4.65	15.54	—
純資産	422.62	351.65	288.74	282.03
現金配当金	8.00	7.00	7.00	7.00
発行済株式数(株)	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695
その他のデータ:				
自己資本当期純利益率	14.4%	1.5%	5.5%	11.6%
総資産当期純利益率	5.6%	0.5%	2.0%	4.4%
支払利息	¥ 2,139	¥ 2,651	¥ 2,321	¥ 1,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	49,173	22,990	20,233	24,439
投資活動によるキャッシュ・フロー	(24,957)	(37,813)	(29,018)	(28,631)
フリーキャッシュ・フロー	24,216	(14,823)	(8,785)	(4,192)
有形固定資産の取得による支出	18,343	42,963	25,961	26,517
減価償却費及びその他の償却費	23,740	22,569	20,920	22,127
従業員数(人)	54,768	53,327	51,406	53,827

注1. 2014年度より、経営効率の改善と経営判断のスピードの向上を目的とした会社組織の変更に伴い、報告セグメントを従来の「機械加工品事業」、「回転機器事業」及び「電子機器事業」の3区分から、「機械加工品事業」及び「電子機器事業」の2区分に変更しております。なお、2012年度以前の数値は旧セグメントに基づいております。

2. 2013年度は、回転機器事業の事業構造改革損失及び減損損失等4,905百万円、米国子会社の確定給付年金一部廃止に伴う費用1,642百万円、スピーカー事業の事業構造改革損失及び貸倒引当金繰入額等955百万円等をその他費用に計上しております。

3. 2011年度より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」を適用しております。なお、2009年度以前の数値は旧セグメントに基づいております。

単位：百万円

2010	2009	2008	2007	2006	2005	2004
¥228,446	¥256,163	¥334,431	¥331,022	¥318,446	¥294,422	¥268,574
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
99,291	—	—	—	—	—	—
44%	—	—	—	—	—	—
74,185	—	—	—	—	—	—
32%	—	—	—	—	—	—
35,780	—	—	—	—	—	—
16%	—	—	—	—	—	—
19,190	—	—	—	—	—	—
8%	—	—	—	—	—	—
—	115,872	144,034	137,662	129,595	116,105	111,693
—	45%	43%	42%	41%	39%	42%
—	140,291	190,397	193,360	188,851	178,317	156,881
—	55%	57%	58%	59%	61%	58%
¥ 53,160	¥ 59,025	¥ 80,721	¥ 73,378	¥ 68,511	¥ 62,403	¥ 65,313
23.3%	23.0%	24.1%	22.2%	21.5%	21.2%	24.3%
12,059	13,406	30,762	26,265	19,269	14,083	18,104
5.3%	5.2%	9.2%	8.0%	6.0%	4.8%	6.7%
6,662	2,441	16,303	12,862	4,257	5,581	6,019
2.9%	1.0%	4.9%	3.9%	1.3%	1.9%	2.2%
6,255	—	—	—	—	—	—
2.7%	—	—	—	—	—	—

¥277,967	¥285,396	¥320,544	¥354,784	¥349,862	¥332,217	¥314,915
130,004	121,699	148,117	156,059	153,564	147,295	138,953
102,961	112,312	118,321	131,155	150,886	141,449	167,626
64,755	80,990	65,352	71,761	91,772	87,112	119,643
58,645	56,900	67,500	78,500	79,500	85,341	51,842
27,043	9,387	29,796	24,905	2,678	5,846	(28,673)
108,381	106,762	131,730	142,558	118,209	102,088	93,866
38.5%	37.1%	40.7%	40.1%	33.6%	30.7%	29.8%

単位：円

¥ 17.20	¥ 6.18	¥ 40.86	¥ 32.23	¥ 10.67	¥ 13.93	¥ 15.08
—	—	—	—	—	13.27	14.51
279.87	271.93	327.25	356.75	294.65	255.82	235.21
7.00	7.00	10.00	10.00	7.00	7.00	7.00
399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695	399,167,695

単位：百万円

6.3%	2.1%	11.9%	9.9%	3.9%	5.7%	6.3%
2.4%	0.8%	4.8%	3.7%	1.2%	1.7%	1.9%
¥ 1,898	¥ 2,646	¥ 4,402	¥ 5,224	¥ 4,771	¥ 3,361	¥ 3,213
30,408	37,064	46,893	37,902	28,237	27,586	21,714
(12,733)	(24,554)	(23,461)	(15,180)	(19,120)	(23,789)	(14,932)
17,675	12,510	23,432	22,722	9,117	3,797	6,782
10,495	18,429	24,888	16,969	21,897	23,060	18,825
22,492	25,027	27,502	25,727	25,045	23,545	22,728
49,091	48,443	50,549	49,563	47,526	48,473	43,839

4. 2011年度より、「包括利益の表示に関する会計基準」を適用しております。

5. 2007年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」を適用しております。これにより、従来「株主資本」「株主資本当期純利益率」と表示されていたものは、「純資産」「自己資本当期純利益率」と表示しております。また、2006年度以降の数値には、純資産に少数株主持分が含まれております。

6. 2006年度は、キーボード事業等の構造改革に基づき、事業構造改革損失として3,475百万円を、固定資産の減損会計の導入に伴い967百万円をその他費用に計上しております。

7. 2005年度より、フリーキャッシュ・フローを営業活動によるキャッシュ・フローに投資活動によるキャッシュ・フローを合計し算出しております。また、過年度の数値を修正し再表示しております。